
令和６年６月定例会

教育産業委員会資料

（ 教 育 委 員 会 ）





議案第105号　背面ロッカーほかを買い入れる件

番号

1

備考

落 札 者 株式会社イシカワ

株式会社イシカワ 落札

  入札金額は、消費税および地方消費税を除いたもの。

35,385,000円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

落 札 金 額 35,193,600円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

納 品 場 所 秋田市立日新小学校

35,193,600円

入　札　結　果　表

契 約 番 号 56

物 件 名 背面ロッカーほか

商 号 又 は 名 称 入 札 金 額 摘 要

入 札 方 式 公募型指名競争入札

開 札 日 令和６年５月10日

予 定 価 格

教育産業委員会資料

令和６年６月２１日

教育委員会総務課

- 3 -



日新小学校背面ロッカーほかの購入について

１ 主な仕様

(1) 背面ロッカー

ﾒ ｰ ｶ ｰ コクヨ

寸 法 W1100mm×D450mm×H1200mm

本 体 パーチクルボード

下地両面低圧メラミン t=20

背 板 ポリエステル化粧板 t=2.5

木 口 ソフトエッジ

t=2/ABS樹脂 t=0.45

巾 木 パーチクルボード

下地両面低圧メラミン t=20

(2) オープン棚（キャスター付き）

ﾒ ｰ ｶ ｰ コクヨ

寸 法 W1000mm×D450mm×H1100mm

本 体 パーチクルボード

下地両面低圧メラミン t=20

背 板 ポリエステル化粧板

両面フラッシュ

木 口 ソフトエッジ

t=2/ABS樹脂 t=0.45

巾 木 パーチクルボード

下地両面低圧メラミン t=20

415G-Rキ ャ ス タ ー

車輪径50Φ【ハンマーキャスター】

２ 購入台数

(1) 背面ロッカー 159台（各学級５～６台）

(2) オープン棚 54台（各学級２台）

３ 納期

令和７年３月31日まで

- 4 -



議案第106号　厨房機器を買い入れる件

番号

1

2

3

4

5

6

備考   入札金額は、消費税および地方消費税を除いたもの。

株式会社ヤマコー 予定価格超過

合資会社山越商会 予定価格超過

62,300,000円

62,500,000円

有限会社ケーエムイー

新日産業株式会社

山二環境機材株式会社　秋田営業
所

予定価格超過61,800,000円

58,900,000円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

落 札 者 株式会社中西製作所　秋田営業所

株式会社中西製作所　秋田営業所 落札

入　札　結　果　表

契 約 番 号 57

物 件 名 厨房機器

納 品 場 所 秋田市立日新小学校（秋田市新屋栗田町２４番１号）１階給食棟

58,900,000円

60,150,000円

60,200,000円

商 号 又 は 名 称 入 札 金 額 摘 要

入 札 方 式 公募型指名競争入札

開 札 日 令和６年５月10日

予 定 価 格 60,355,000円  (消費税及び地方消費税を除いたもの)

落 札 金 額

教育産業委員会資料

令和６年６月２１日

学 事 課

- 5 -



日新小学校厨房機器の購入について

１ 購入物品

日新小学校の増改築に伴い、給食棟が従前のウェット方式からドライ方

式へ建替となることにより、厨房機器の仕様が異なるため、以下の機器を

購入するもの（全44件）。

(1) 前室・・・・・・・・衣類・シューズ殺菌保管機ほか

(2) 検収室、食品庫・・・一槽シンク、パススルー冷蔵庫ほか

(3) 下処理室・・・・・・作業台、包丁まな板消毒保管機ほか

(4) 調理室・・・・・・・ガス煮炊釜、ガスフライヤーほか

(5) ｱﾚﾙｷﾞｰ食調理室・・・一槽シンク、コールドテーブル冷蔵庫ほか

(6) 配膳室・・・・・・・冷蔵庫、牛乳冷蔵庫ほか

(7) 洗浄室・・・・・・・食器トレイ洗浄機、消毒保管機ほか

２ 調理可能食数

850食程度（令和６年５月１日時点の食数：769食）

３ 納期

令和７年３月31日まで

※機器の搬入、配管・配線の接続については令和６年11月29日まで

・パススルー冷蔵庫 ・ガス煮炊釜 ・食器トレイ洗浄機

- 6 -



 

 教育産業委員会資料 

 令和６年６月２１日 

 学校適正配置推進室 

 
学校適正配置に関する地域協議の開催状況等について 

 

秋田市小・中学校適正配置基本方針に基づき、地域ブロック協議会において、学校

統合の方向性（学校の組合せ）が決定した地域については、学校統合検討委員会で統

合の可否を検討している。 

また、検討委員会において、学校統合の合意が得られたところについては、学校統

合準備委員会で、統合の実施に向けた具体的な準備作業を行っている。 

 

１ 学校統合検討委員会の開催状況等 

(1) 第５回土崎中、将軍野中学校統合検討委員会【３月１４日(木)開催】 

ア 主な意見等 

・令和１６年度の生徒数の将来推計は、昨年度の想定よりも２０人程度減少し

ており、引き続き、状況を注視する必要がある。 

・現状では２校の統合に実感はあまりわかないが、適正規模である１８学級に

なる時期が、統合に向けた当面の目標になると思う。 

・統合後の小学校からの進学先については、土崎中と将軍野中のどちらも選択

できるようになるため、中学校の入学者数が変化することも考えられる。 

イ 今回の委員会での確認事項 

・本検討委員会については、引き続き、生徒数の推移等を見ながら、必要に応

じて、年１回程度の協議を継続する。 

・ただし、状況に大きな変化があった場合は、その都度検討委員会を開催する。 

 

(2) 第１回飯島小、下新城小学校統合検討委員会【３月２５日(月)開催】 

ア 主な意見等 

・下新城小ＰＴＡのアンケートでは、教育環境を考えると少しでも早く、２年

で統合したいとの意見がある一方で、保護者の不安を解消しながら、３年か

ら５年程度かけて統合したいとの意見があった。 

・飯島小ＰＴＡのアンケートでは統合への反対意見はないが、スクールバスの

運行など、通学の安全面に配慮して進めてほしい。 

・下新城小は、令和７年度に創立１５０周年を迎えるため、それを一つの節目

として、統合の時期を令和８年度と決めてから、保護者に説明するのが良い

のではないか。 

イ 今回の委員会での確認事項 

・本検討委員会での協議内容を踏まえ、再度、保護者への説明会を開催し、次

回、統合時期について、最終確認する。 

- 7 -



 

 

(3) 第２回飯島小、下新城小学校統合検討委員会【６月４日(火)開催】 

ア 主な意見等 

・下新城小ＰＴＡとしては、令和９年度の統合を目指し、児童や保護者の不安

を取り除けるよう、時間をかけて準備を進めていきたい。 

・下新城地区振興会としては、ＰＴＡの意見を尊重したい。 

・飯島小ＰＴＡおよび飯島地区町内会連合会、飯島地区振興協議会としては、

令和９年度の統合について異論はない。 

イ 今回の委員会での確認事項 

・地域、保護者、教育委員会が令和９年度の統合に合意し、後日、合意書を取

り交わすこととする（６月中に調印予定）。 

・統合後に使用する校舎は、現在の飯島小の校舎とする。 

・統合に伴う学校の名称、交流事業の実施、廃校舎の利活用、指定学校変更の

取扱いなどについては、学校統合準備委員会において協議する。 

 

２ 学校統合準備委員会の開催状況等 

(1) 第１１回下北手中、城東中学校統合準備委員会【３月１８日(月)開催】 

（令和６年４月統合済み） 

ア 今回の委員会での確認事項 

・令和６年４月１日に統合する下北手中、城東中について、学校統合準備委員

会におけるこれまでの検討経緯と決定事項を確認した。 

・本準備委員会は、当初の目的が達成されたことから、今回の開催をもって、

その役割に一区切りをつけ、解散することとした。 

 

(2) 第５回広面小、太平小、下北手小学校統合準備委員会【４月１５日(月)開催】 

（令和７年４月統合予定） 

ア 今回の委員会での確認事項 

・閉校記念事業の実施については、実行委員会が主体となり、学校および教育

委員会と連携しながら準備を進める。 

・伝統文化の継承については、地域が中心となり、学校と連携しながら、引き

続き、検討を進める。 

・交流事業については、統合する児童や保護者の不安を軽減するため、引き続

き、学校間で連携しながら実施する。 

 

 

 

 

 

- 8 -



 

 

(3) 第３回河辺小、戸島小学校統合準備委員会【５月２４日(金)開催】 

（令和８年４月統合予定） 

ア 今回の委員会での確認事項 

・交流事業については、統合する児童や保護者の不安を軽減するため、引き続

き、学校間で連携しながら実施する。 

・閉校記念事業の実施については、ＰＴＡや地域、学校および教育委員会が連

携しながら検討を進める。 

・廃校舎の利活用については、戸島地区で意見等を集約し、次回以降検討する。 

 

(4) 第５回土崎小、土崎南小学校統合準備委員会【４月２３日(火)開催】 

（令和８年４月統合予定） 

ア 今回の委員会での確認事項 

・校歌に使用するキーワード、校章のデザインについては、２校の児童および

地域住民を対象に募集する。 

・校歌の作詞者および作曲者については、本準備委員会において候補者の人選

を進める。 

・校歌に使用するキーワード、校章のデザイン、校歌の作詞者および作曲者に

ついては、本準備委員会における選定結果を踏まえ、教育委員会が決定する。 

 

(5) 第６回土崎小、土崎南小学校統合準備委員会【５月２９日(水)開催】 

ア 今回の委員会での確認事項 

・校歌の作詞者および作曲者については、本準備委員会の選定結果を踏まえ、

教育委員会において最終決定した後、速やかに契約交渉を進める。 

・統合後の体育着は新しいものに変更し、両校で、デザイン等を決定する。 

・統合に係る準備事項については、引き続き、本準備委員会をはじめ、地域、

学校、教育委員会が連携しながら進める。 

 

３ 今後のスケジュール 

(1) 地域ブロック協議会 

開催日 地域ブロック協議会 地域 

７月４日(木) 第７回河辺地域ブロック協議会 河辺 

 

(2) 学校統合検討委員会 

開催日 学校統合検討委員会 地域 

７月以降 

第８回旭北小、旭南小学校統合検討委員会 中央 

第７回浜田小、豊岩小、下浜小学校統合検討委員会 西部 

第６回土崎中、将軍野中学校統合検討委員会 
北部 

第６回秋田北中、飯島中学校統合検討委員会 

- 9 -



 

 

(3) 学校統合準備委員会 

開催日 学校統合準備委員会 地域 

６月28日(金) 第１回築山小、中通小学校統合準備委員会 中央 

７月10日(水) 第７回土崎小、土崎南小学校統合準備委員会 
北部 

７月以降 

第１回飯島小、下新城小学校統合準備委員会 

第６回広面小、太平小、下北手小学校統合準備委員会 東部 

第４回河辺小、戸島小学校統合準備委員会 河辺 

※(1)から(3)までの地域協議については、進捗状況により、順次、開催する。 

 

(4) 閉校記念式典 

開催日 名称 会場 

令和６年11月２日(土) 秋田市立下北手小学校閉校記念式典 下北手小体育館 

令和７年３月20日(木) 秋田市立太平小学校閉校記念式典 太平小体育館 

 

- 10 -


